
                 2013年７月

国国分分川川調調節節池池をを育育むむ会会     第16号  

 編集・発行  国分川調節池を育む会事務局（市川市水と緑の部みどり整備課） 〒272-0021 市川市八幡４丁目２番１号 

 

６月３０日（日）に、曽谷公民館で第1６回国分川調節池を育む会を開催しました。 

今回の育む会では、今年度のスケジュール、国分調節池周囲の市道への桜の植樹に関すること

など、また市川市の公園管理についての説明をいたしました。 

毎回、『育む会』で行われた内容等については当会報でお知らせします。 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．桜の植樹等について 

 

 

 

 

 

 

 

３．市川市の公園管理について 

現在、市川市が行っている公園管理や、市民の皆様にご協力いただいている公園管理につい

てご説明いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

  市民の参加により行う作業としては、草刈、除草、清掃、花壇の管理等が挙げられます。 

                                （裏面に続きます） 

１．今年度の予定について 

・施設の管理：遊具や施設の点検や修理等、施設の開閉 

・樹木の管理：樹木の剪定や害虫駆除、枯れ木の伐採など 

・草刈、除草：広場植え込み等の草刈や除草 

・清掃   ：公園内のゴミ拾い、落葉の掃除等 

・花壇の管理：花壇への花の植栽、 

公園管理の主な作業 

 地元の自治会連合会からの要望を受け、市道 2038 号（国分川調節池中池と下池の間の道

路）に桜の植樹をすることを予定しております。植樹は道路整備が終了した平成２７年度中

の、桜の植樹に適した時期に行う予定です。 

 また、市では国分川調節池から国分川を渡った辺りの場所に、道の駅の整備を予定してお

ります。国分川調節池のすぐ近くに出来る施設ですので、育む会での検討の際に、相互に連

携を図っていく必要があると考えております。 

公園管理について 

設計について 

公園管理について 

設計・工事報告 

 公園管理について 

設計開始 

6 月 

8～9 月 

10～11 月

2 月 

7 月 

設計終了 

2 月 

工事開始 

11 月 

工事終了 

3 月 

意見反映 

工事、設計報告 

 今年度は、来年度工事箇

所の設計について、また、

来年度秋に公園の一部が供

用開始することから、公園

の管理について、検討を進

めていきます。 

今年度の育む会は 4 回を

予定しております。第 1 回

では市川市の公園管理につ

いてご説明し、第 2 回では

実施設計に関する意見を伺

います。第 3 回、第 4 回で

は公園管理の検討を行いま

す。また、第 4 回では設

計、工事の報告を行う予定

です。 

育む会 設計 工事 



   

 

 

 

 

 

 

  市民参加による公園管理の事例 

   １．清掃報償金による清掃活動 

      公園の草刈、清掃を自治会や団体にご協力いただいている。 

   ２．いちかわガーデニングクラブ（IGC）による花壇の管理 

      公園内の花壇の植栽管理（花植えや灌水など）をIGCにご協力いただいている。 

   ３．ボランティアによる緑地管理 

      緑地の清掃、草刈、樹木の間伐等を、市川市緑の市民大学の卒業生を中心とした団

体にご協力いただいている。 

 

  今後、育む会で公園管理について検討していくにあたり、現在、市川市で市民の皆様にご協

力いただきながら公園を管理している内容、目的、事例等をご説明いたしました。これらを踏

まえ、国分川調節池の公園管理について、育む会の皆様にご検討いただきたいと考えておりま

す。 

 

３．近江先生による講義 

   

 

次回は平成２６年度に整備を行う場所の設計について、皆様からご意見を伺う予定です。ま

た、管理についても引き続き検討を行っていきます。 

第１７回『育む会』については８月から９月頃の開催を予定しております。日時や場所が正式

に決まり次第、会員の皆様に御連絡申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

※ご連絡先 

国分川調節池を育む会事務局（市川市水と緑の部 みどり整備課）

 〒272-0021 市川市八幡４丁目２番１号（八幡分庁舎） 

市川市ホームページもご覧下さい！ 

「国分川調節池を育む会」で検索して下さい。 

 

「国分川調節池を育む会」は、

現在千葉県が事業を進めている

国分川調節池の上部利用につい

て、市民の皆様と行政が協働で

検討・実行することを目的とし

て設置されました。 

・地域コミュニティ活動の推進を図ること 

・地域の美観の向上を図ること 

・住民の地域の環境への関心を高めること 

市民参加による公園管理の目的

近江先生による講義の様子 

千葉大学園芸学研究科の近江先生に、公園管理

の制度等について講義をしていただきました。 

公園管理に関わる人たちの合意形成の重要性か

ら、近年導入されている指定管理者制度等、多岐

にわたり、会員の皆様にわかりやすくご説明して

いただきました。 

近江先生には、今後も様々なアドバイスをいた

だきながら、育む会で検討を進めていきます。 


